
  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ 

«Об образовании в Российской Федерации», Порядком проведения 

государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного 

общего образования, утвержденным приказом Министерства просвещения 

Российской Федерации и Федеральной службы по надзору  

в сфере образования и науки от 04 апреля 2023 г. № 232/551, в целях обеспечения 

проведения государственной итоговой аттестации по образовательным 

программам основного общего образования на территории Пермского края  

и по согласованию с государственной экзаменационной комиссией Пермского 

края, 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Организовать проведение досрочного февральского периода 

государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного 

общего образования для обучающихся образовательных организаций  

при исправительных учреждениях уголовно-исправительной системы, 

освобождаемых от отбывания наказания не раннее чем за три месяца до начала 

государственной итоговой аттестации (далее – досрочный февральский период) 

на территории Пермского края в 2024 году. 

2. Утвердить прилагаемые:  

Рег. номер 

Об организации досрочного 
февральского периода 
государственной итоговой 
аттестации по образовательным 
программам основного общего 
образования на территории 
Пермского края в 2024 году для 
обучающихся образовательных 
организаций при 
исправительных учреждениях 
уголовно-исправительной 
системы, освобождаемых от 
отбывания наказания не ранее 
чем за три месяца до начала 
государственной итоговой 
аттестации   

Дата рег. 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-160 от 13.02.2024. Исполнитель: Охотникова О.В.
Страница 1 из 14. Страница создана: 12.02.2024 10:33



 

 

2 

2.1. Расписание проведения государственной итоговой аттестации  

по образовательным программам основного общего образования в досрочный 

февральский период на территории Пермского края в 2024 году; 

2.2. Перечень пунктов проведения государственной итоговой аттестации  

по образовательным программам основного общего образования в досрочный 

февральский период на территории Пермского края в 2024 году;  

2.3. Состав членов государственной экзаменационной комиссии, 

направляемых в пункты проведения экзаменов для проведения государственной 

итоговой аттестации по образовательным программам основного общего 

образования в досрочный февральский период на территории Пермского края  

в 2024 году; 

2.4. Состав руководителей пунктов проведения экзаменов, направляемых 

для проведения государственной итоговой аттестации по образовательным 

программам основного общего образования в досрочный февральский период на 

территории Пермского края в 2024 году;  

2.5. Состав организаторов пунктов проведения экзаменов, направляемых 

для проведения государственной итоговой аттестации  

по образовательным программам основного общего образования в досрочный 

февральский период на территории Пермского края в 2024 году;  

2.6. Список технических специалистов, направляемых для проведения 

государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного 

общего образования в досрочный февральский период на территории Пермского 

края в 2024 году; 

2.7. Состав членов региональных предметных комиссии для проверки 

экзаменационных работ участников государственной итоговой аттестации  

по образовательным программам основного общего образования в досрочный 

февральский период на территории Пермского края в 2024 году;  

2.8. Состав членов апелляционной комиссии для проведения 

государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного 

общего образования в досрочный февральский период на территории Пермского 

края в 2024 году. 

3. Региональному центру обработки информации и оценки качества 

подготовки обучающихся (далее – РЦОИ и ОКПО) обеспечить выдачу 

экзаменационных материалов членам государственной экзаменационной 

комиссии накануне дня проведения экзамена, прием экзаменационных 

материалов в день проведения экзамена. 

4. Образовательным организациям при исправительных учреждениях 

уголовно-исправительной системы, участвующим в проведении государственной 

итоговой аттестации по образовательным программам основного общего 

образования досрочного февральского периода, обеспечить информирование 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-160 от 13.02.2024. Исполнитель: Охотникова О.В.
Страница 2 из 14. Страница создана: 12.02.2024 10:33



 

 

3 

обучающихся о результатах не позднее одного дня со дня официального 

объявления результатов. 

5. Рекомендовать РЦОИ и ОКПО, исполнительно-распорядительным 

органам муниципальных образований Пермского края, осуществляющим 

муниципальное управление в сфере образования, образовательным организациям  

при исправительных учреждениях уголовно-исправительной системы  

при организации и проведении государственной итоговой аттестации  

по образовательным программам основного общего образования в досрочный 

февральский период руководствоваться настоящим приказом.  

6. Признать утратившим силу приказ Министерства образования и науки 

Пермского края от 14 февраля 2023 г. № 26-01-06-136 «Об организации 

досрочного февральского периода государственной итоговой аттестации  

по образовательным программам основного общего образования на территории 

Пермского края в 2023 году для обучающихся образовательных организаций при 

исправительных учреждениях уголовно-исправительной системы, освобождаемых 

от отбывания наказания не ранее чем за три месяца до начала государственной 

итоговой аттестации»; 

7. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя министра 

образования и науки Пермского края Звереву Н.Е. 

Министр                        Р.А. Кассина 

 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-160 от 13.02.2024. Исполнитель: Охотникова О.В.
Страница 3 из 14. Страница создана: 12.02.2024 10:33



  

УТВЕРЖДЕНО 
приказом Министерства  
образования и науки  
Пермского края  
от               № 

 
 

РАСПИСАНИЕ 

проведения государственной итоговой аттестации по образовательным 
программам основного общего образования в досрочный февральский 

период государственной итоговой аттестации по образовательным 
программам основного общего образования для обучающихся 

образовательных организаций при исправительных учреждениях 
уголовно-исправительной системы, освобождаемых от отбывания 
наказания не раннее чем за три месяца до начала государственной 

итоговой аттестации на территории Пермского края в 2024 году 
 

Дата проведения Учебный предмет 

1 2 

21 февраля 2024 г. русский язык 

27 февраля 2024 г. математика 

29 февраля 2024 г. физика, информатика, биология, история, литература, 
география  

04 марта 2024 г. химия, иностранные языки, обществознание  

06 марта 2024 г. русский язык, физика, информатика, биология, 
история, литература, география 

11 марта 2024 г. математика, химия, иностранные языки, 
обществознание 

13 марта 2024 г. резерв по всем учебным предметам  

14 марта 2024 г. резерв по всем учебным предметам  

15 марта 2024 г. резерв по всем учебным предметам  

 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-160 от 13.02.2024. Исполнитель: Охотникова О.В.
Страница 4 из 14. Страница создана: 12.02.2024 10:33



  

УТВЕРЖДЕН 
приказом Министерства  
образования и науки  
Пермского края  
от               № 

 
ПЕРЕЧЕНЬ 

пунктов проведения государственной итоговой аттестации  
по образовательным программам основного общего образования  

в досрочный февральский период государственной итоговой аттестации  
по образовательным программам основного общего образования на для 

обучающихся образовательных организаций при исправительных 
учреждениях уголовно-исправительной системы, освобождаемых от 

отбывания наказания не раннее чем за три месяца до начала 
государственной итоговой аттестации территории Пермского края  

в 2024 году 
 

№ 

Наименование 
муниципальног
о образования 
Пермского 
края 

Код пункта 
проведения 
экзаменов 
(далее – 
ППЭ) 

Наименование 
образовательной 

организации, на базе 
которой планируется 

открытие ППЭ 

Адрес 

1 2 3 4 5 

1. 

Кунгурский 
муниципальный 
округ Пермского 
края 

2852 

Муниципальное 
автономное 
общеобразовательное 
учреждение «Средняя 
общеобразовательная 
школа № 18» 

617470, 
Пермский край, 
г. Кунгур,  
ул. Сибирский 
Тракт, 3 км 

2. 
Чусовской 
городской округ 
Пермского края 

3258 

Муниципальное 
автономное 
общеобразовательное 
учреждение 
«Скальнинская 
средняя 
общеобразовательная 
школа» структурное 
подразделение 
«Всесвятская вечерняя 
(сменная) средняя 
общеобразовательная 
школа» 

614000, 
Пермский край, 
г. Чусовой,  
п. Скальный, ул. 
Гагарина, д. 6а 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-160 от 13.02.2024. Исполнитель: Охотникова О.В.
Страница 5 из 14. Страница создана: 12.02.2024 10:33



  

УТВЕРЖДЕН 
приказом Министерства  
образования и науки  
Пермского края  
от               № 
 

СОСТАВ 

членов государственной экзаменационной комиссии, направляемых  
в пункты проведения экзаменов для проведения государственной итоговой 

аттестации по образовательным программам основного общего 
образования в досрочный февральский период государственной итоговой 

аттестации по образовательным программам основного общего 
образования для обучающихся образовательных организаций при 
исправительных учреждениях уголовно-исправительной системы, 

освобождаемых от отбывания наказания не раннее чем за три месяца до 
начала государственной итоговой аттестации на территории Пермского 

края в 2024 году 
 

№ 

Наименовани
е 

муниципальн
ого 

образования 
Пермского 

края 

Код 
ППЭ 

Фамилия, 
имя, отчество 

Место 
работы 

Предметная 
специализация 

1 2 3 4 5 6 

1. 

Кунгурский 
муниципальн
ый округ 
Пермского 
края 

2852 
Щетников 
Игорь 
Михайлович 

Муниципальн
ое автономное 
общеобразова
тельное 
учреждение 
«Средняя 
общеобразова
тельная школа 
№ 18»  

География 

2. 

Чусовской 
городской 
округ 
Пермского 
края  

3258 
Новикова 
Ольга 
Николаевна 

Управление 
образования 
администраци
и Чусовского 
городского 
округа 

Математика 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-160 от 13.02.2024. Исполнитель: Охотникова О.В.
Страница 6 из 14. Страница создана: 12.02.2024 10:33



  

УТВЕРЖДЕН 
приказом Министерства  
образования и науки  
Пермского края  
от               № 
 

СОСТАВ 

руководителей пунктов проведения экзаменов, направляемых  
для проведения государственной итоговой аттестации по образовательным 

программам основного общего образования в досрочный февральский 
период государственной итоговой аттестации по образовательным 

программам основного общего образования для обучающихся 
образовательных организаций при исправительных учреждениях 
уголовно-исправительной системы, освобождаемых от отбывания 
наказания не раннее чем за три месяца до начала государственной 

итоговой аттестации на территории Пермского края в 2024 году 
 

№ 

Наименование 
муниципальног
о образования 
Пермского 
края 

Код 
ППЭ 

Фамилия, 
имя, отчество Место работы 

Предметна
я 
специализа
ция 

1 2 3 4 5 6 

1. 

Кунгурский 
муниципальный 
округ Пермского 
края 

2852 
Шляпин  
Илья 
Владимирович 

Муниципальное 
автономное 
общеобразовательное 
учреждение 
«Средняя 
общеобразовательная 
школа № 18» 

Английский 
язык 

2. 
Чусовской 
городской округ 
Пермского края  

3258 
Максеева 
Кадрия 
Рафхатовна 

Муниципальное 
автономное 
общеобразовательное 
учреждение 
«Скальнинская 
средняя 
общеобразовательная 
школа» 

Русский 
язык и 
литература 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-160 от 13.02.2024. Исполнитель: Охотникова О.В.
Страница 7 из 14. Страница создана: 12.02.2024 10:33



  

УТВЕРЖДЕН 
приказом Министерства  
образования и науки  
Пермского края  
от               № 
 

СОСТАВ 

организаторов пунктов проведения экзаменов, направляемых для 
проведения государственной итоговой аттестации по образовательным 
программам основного общего образования в досрочный февральский 

период государственной итоговой аттестации по образовательным 
программам основного общего образования для обучающихся 

образовательных организаций при исправительных учреждениях 
уголовно-исправительной системы, освобождаемых от отбывания 
наказания не раннее чем за три месяца до начала государственной 

итоговой аттестации на территории Пермского края в 2024 году 
 

№ 

Наименован
ие 
муниципаль
ного 
образования 
Пермского 
края 

Код 
ППЭ 

Фамилия, имя, 
отчество Место работы 

Предметная 
специализац
ия 

1 2 3 4 5 6 

1. 

Кунгурский 
муниципальн
ый округ 
Пермского 
края 

2852 
Голдырев 
Андрей 
Владимирович 

Муниципальное 
автономное 
общеобразовател
ьное учреждение 
«Средняя 
общеобразовател
ьная школа  
№ 18» 

Отсутствует 

2. 

Кунгурский 
муниципальн
ый округ 
Пермского 
края 

2852 
Шавыгин 
Сергей 
Николаевич 

Муниципальное 
автономное 
общеобразовател
ьное учреждение 
«Средняя 
общеобразовател
ьная школа  
№ 18» 

Отсутствует 

3. 

Кунгурский 
муниципальн
ый округ 
Пермского 
края 

2852 
Ширяев  
Леонид 
Михайлович 

Муниципальное 
автономное 
общеобразовател
ьное учреждение 
«Средняя 
общеобразовател
ьная школа  
№ 18» 

Физика 

4. 
Кунгурский 
муниципальн
ый округ 
Пермского 

2852 
Попов  
Михаил 
Алексеевич 

Муниципальное 
автономное 
общеобразовател
ьное учреждение 
«Средняя 

История 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-160 от 13.02.2024. Исполнитель: Охотникова О.В.
Страница 8 из 14. Страница создана: 12.02.2024 10:33



 

 

2 

края общеобразовател
ьная школа  
№ 18» 

5. 

Чусовской 
городской 
округ 
Пермского 
края 

3258 
Гизбрехт  
Юлия 
Владимировна 

Муниципальное 
автономное 
общеобразовател
ьное учреждение 
«Скальнинская 
средняя 
общеобразовател
ьная школа» 

Химия, 
биология 

6. 

Чусовской 
городской 
округ 
Пермского 
края 

3258 
Краева 
Екатерина 
Васильевна 

Муниципальное 
автономное 
общеобразовател
ьное учреждение 
«Скальнинская 
средняя 
общеобразовател
ьная школа» 

Русский язык 
и литература 

7. 

Чусовской 
городской 
округ 
Пермского 
края 

3258 
Быкова  
Ирина 
Валериевна 

Муниципальное 
автономное 
общеобразовател
ьное учреждение 
«Скальнинская 
средняя 
общеобразовател
ьная школа» 

Русский язык и 
литература 

8. 

Чусовской 
городской 
округ 
Пермского 
края 

3258 
Хамитова 
Рафиля 
Кавыевна 

Муниципальное 
автономное 
общеобразовател
ьное учреждение 
«Скальнинская 
средняя 
общеобразовател
ьная школа» 

Физика 

9. 

Чусовской 
городской 
округ 
Пермского 
края 

3258 
Прибылов 
Владимир 
Алексеевич 

Муниципальное 
автономное 
общеобразовател
ьное учреждение 
«Скальнинская 
средняя 
общеобразовател
ьная школа» 

Химия, 
биология 

10. 

Чусовской 
городской 
округ 
Пермского 
края 

3258 
Третяков 
Александр 
Викторович 

Муниципальное 
автономное 
общеобразовател
ьное учреждение 
«Скальнинская 
средняя 
общеобразовател
ьная школа» 

Английский 
язык 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-160 от 13.02.2024. Исполнитель: Охотникова О.В.
Страница 9 из 14. Страница создана: 12.02.2024 10:33



  

УТВЕРЖДЕН 
приказом Министерства  
образования и науки  
Пермского края  
от               № 
 

СОСТАВ 

технических специалистов, направляемых для проведения 
государственной итоговой аттестации по образовательным программам 

основного общего образования в досрочный февральский период 
государственной итоговой аттестации по образовательным программам 

основного общего образования для обучающихся образовательных 
организаций при исправительных учреждениях уголовно-исправительной 

системы, освобождаемых от отбывания наказания не раннее чем за три 
месяца до начала государственной итоговой аттестации на территории 

Пермского края в 2024 году 

№ 

Наименование 
муниципальног
о образования 
Пермского 
края 

Код 
ППЭ 

Фамилия, 
имя, 
отчество 

Место работы Предметная 
специализация 

1 2 3 4 5 6 

1. 

Кунгурский 
муниципальный 
округ Пермского 
края 

2852 
Горбунова 
Людмила 
Леонидовна 

Муниципальное 
автономное 
общеобразовате
льное 
учреждение 
«Средняя 
общеобразовате
льная школа  
№ 18» 

Отсутствует 

2. 
Чусовской 
городской округ 
Пермского края 

3258 
Иванова 
Ирина 
Викторовна 

Муниципальное 
автономное 
общеобразовате
льное 
учреждение 
«Скальнинская 
средняя 
общеобразовате
льная школа» 

Математика 

 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-160 от 13.02.2024. Исполнитель: Охотникова О.В.
Страница 10 из 14. Страница создана: 12.02.2024 10:33



  

УТВЕРЖДЕН 
приказом Министерства  
образования и науки  
Пермского края  
от               № 
 
 

СОСТАВ 

членов региональных предметных комиссии для проверки 
экзаменационных работ участников государственной итоговой аттестации 

по образовательным программам основного общего образования  
в досрочный февральский период государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам основного общего образования на 
территории Пермского края в 2024 году для обучающихся 

образовательных организаций при исправительных учреждениях 
уголовно-исправительной системы, освобождаемых от отбывания 
наказания не раннее чем за три месяца до начала государственной 

итоговой аттестации на территории Пермского края в 2024 году 
 

Фамилия, имя, 
отчество Место работы, должность 

Должность в 
региональной 
предметной 
комиссии 

(далее – РПК) 

Статус 
эксперта 

Региональная предметная комиссия по русскому языку 

Романова  
Елена 
Вениаминовна 

Муниципальное автономное 
общеобразовательное 
учреждение 
«Нижнемуллинская средняя 
школа», учитель 

Председатель 
РПК 

Ведущий 

Панькова  
Ольга Ивановна 

Муниципальное автономное 
общеобразовательное 
учреждение 
«Нижнемуллинская средняя 
школа», учитель 

Заместитель 
председателя 
РПК 

Ведущий 

Гайнутдинова 
Ксения 
Фаридовна 

Федеральное государственное 
казенное общеобразовательное 
учреждение «Пермское 
президентское кадетское 
училище имени Героя России 
Ф. Кузьмина войск 
национальной гвардии», 
учитель 

Член РПК  Старший  

Региональная предметная комиссия по математике 

Семушина 
Любовь 
Борисовна 

Муниципальное автономное 
общеобразовательное 
учреждение «Лицей № 4»  
г. Перми, учитель 

Председатель 
РПК 

Ведущий 

Матлашевская 
Лилия 
Петровна 

Муниципальное автономное 
общеобразовательное 
учреждение «Гимназия № 2»  

Заместитель 
председателя 
РПК 

Ведущий 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-160 от 13.02.2024. Исполнитель: Охотникова О.В.
Страница 11 из 14. Страница создана: 12.02.2024 10:33



 

 

2 

г. Перми, учитель 

Аникина  
Ольга 
Борисовна 

Муниципальное автономное 
общеобразовательное 
учреждение «Лицей № 3»  
г. Перми, учитель 

Член РПК  Ведущий 

Региональная предметная комиссия по биологии 

Ильенко  
Светлана 
Анатольевна 

Муниципальное автономное 
общеобразовательное 
учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа 
№ 32» г. Перми, учитель 

Председатель 
РПК 

Ведущий 

Воронцова 
Елена 
Михайловна 

Муниципальное автономное 
общеобразовательное 
учреждение «Гимназия № 8»  
г. Перми, учитель 

Заместитель 
председателя 
РПК 

Старший 

Златина 
Алевтина 
Сергеевна 

Муниципальное автономное 
общеобразовательное 
учреждение «Инженерная 
школа» г. Перми, учитель 

Член РПК  Старший 

Региональная предметная комиссия по истории 

Корчагина 
Ольга  
Игоревна 

Федеральное государственное 
казенное общеобразовательное 
учреждение «Пермское 
суворовское военное 
училище», учитель 

Председатель 
РПК 

Ведущий 

Крейтер  
Юлия 
Гергардовна 

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение «Основная 
общеобразовательная школа 
№ 2» г. Нытва, учитель 

Заместитель 
председателя 
РПК 

Старший 

Зырянова 
Людмила 
Ивановна 

Муниципальное автономное 
общеобразовательное 
учреждение «Химико-
технологическая школа 
«СинТез» г. Перми, учитель 

Член РПК  Старший 

Региональная предметная комиссия по обществознанию 

Конькова  
Елена 
Александровна 

Муниципальное автономное 
общеобразовательное 
учреждение «Гимназия № 5»  
г. Перми, учитель 

Председатель 
РПК 

Ведущий 

Кичигина 
Мария 
Александровна 

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа», 
п. Прикамский, учитель 

Заместитель 
председателя 
РПК 

Старший 

Гончарова 
Анастасия 

Муниципальное автономное 
общеобразовательное 

Член РПК  Старший 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-160 от 13.02.2024. Исполнитель: Охотникова О.В.
Страница 12 из 14. Страница создана: 12.02.2024 10:33



 

 

3 

 
 
 
 

Александровна учреждение «Траектория»  
г. Перми, учитель 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-160 от 13.02.2024. Исполнитель: Охотникова О.В.
Страница 13 из 14. Страница создана: 12.02.2024 10:33



  

УТВЕРЖДЕН 
приказом Министерства  
образования и науки  
Пермского края  
от               № 

 
СОСТАВ 

членов апелляционной комиссии для проведения государственной итоговой 
аттестации по образовательным программам основного общего образования 

в досрочный февральский период государственной итоговой аттестации  
по образовательным программам основного общего образования для 

обучающихся образовательных организаций при исправительных 
учреждениях уголовно-исправительной системы, освобождаемых от 

отбывания наказания не раннее чем за три месяца до начала 
государственной итоговой аттестации на территории Пермского края  

в 2024 году 
 

№ 
Фамилия, 
имя, 
отчество 

Место работы, должность 
Должность в 
апелляционной 
комиссии  

1 2 3 4 

1. 
Машкина 
Ирина 
Павловна  

Государственное автономное 
учреждение дополнительного 
профессионального образования 
«Институт развития образования 
Пермского края», главный 
специалист  

Председатель 
апелляционной 
комиссии 

2. 
Шабалина 
Наталья 
Сергеевна   

Государственное автономное 
учреждение дополнительного 
профессионального образования 
«Институт развития образования 
Пермского края», главный 
специалист  

Секретарь 
апелляционной 
комиссии 

3. 
Афанасьева 
Маргарита 
Петровна   

Государственное автономное 
учреждение дополнительного 
профессионального образования 
«Институт развития образования 
Пермского края», старший 
научный сотрудник  

Член апелляционной 
комиссии  

 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-160 от 13.02.2024. Исполнитель: Охотникова О.В.
Страница 14 из 14. Страница создана: 12.02.2024 10:33


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14

